
 

 

 

 

EDIÇÃO N.º 09/2017 

Unidade: Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de setembro de 2017 

Portarias de n.º 292 a n.º 310. 

 

 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000 

Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de setembro de 2017 

2 

 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Avançado Bonfim 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000 

Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de setembro de 2017 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000 

Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de setembro de 2017 

4 

 

 

ÍNDICE 

 

ATOS DO CAMPUS AVANAÇDO BONFIM 

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2017 A 31 DE AGOSTO DE 2017 ...................................... 5 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000 

Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de setembro de 2017 

5 

 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 

 

PORTARIA DE 23 DE AGOSTO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 292/CAB 

Autorização de afastamento e dirigir carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 1438/GR/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, PAULO CÉSAR SAMPAIO DA SILVA, SIAPE: 

2325106, a serviço da CGP/CAB, para participar de reunião sobre o Curso de Iniciação do 

Serviço Público, no dia 24 de agosto de 2017, no horário das 9h às 12h, na sala da Coordenação 

de Desenvolvimento do Servidor, na Reitoria, em Boa Vista-RR. 

Art. 2º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim-CAB, PAULO CÉSAR SAMPAIO 

DA SILVA, SIAPE: 2325106, Categoria “AB”, a dirigir o carro institucional, Ford Ranger, de 

Placa: HJW-6148, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 24 de agosto de 2017, de 

Bonfim/RR para Boa Vista/RR e vice-versa, pelo motivo da impossibilidade do motorista do 

CAB transladar o servidor neste dia. 

Art. 3º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 23 de agosto de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 
Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício  

Portaria n.º 1438/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 293 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 1438/GR/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, RAFAEL BRANDÃO RUBIM, SIAPE: 1899831, 

a serviço da CAP/CAB, no dia 24 de agosto de 2017, para tratar de assuntos relacionados ao 

Processo: 23231.000175.2017-55, no Departamento de Compras da Reitoria, em Boa Vista-

RR. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 23 de agosto de 2017. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000 

Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de setembro de 2017 

6 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 
Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício  

Portaria n.º 1438/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 294/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1438/GR/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, Amarildo Ferreira Junior (1724921), para 

participar de 2ª reunião ordinária na sala do Comitê de Políticas Indigenista, no dia 28 de agosto 

de 2017, a partir das 9h, na Reitoria, em Boa Vista –RR. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 23 de agosto de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 
Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício  

Portaria n.º 1438/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 295/CAB 

Designa servidores para formar comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 1438/GR/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão de Avaliação Relatório Final de Estágio Curricular, do curso Técnico 

em Administração Subsequente, Módulo III, Período 2017.1, para avaliar relatório final de 

estágio da aluna Alaliana Macêdo do Nascimento. 

 Evemília Sousa- Presidente; 

 Bárbara Morais da Costa-; 

 Eliselda Ferreira Correa-membro; 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 23 de agosto de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 
Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício  

Portaria n.º 1438/GR/2017 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000 

Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de setembro de 2017 

7 

 

 

PORTARIA DE 24 DE AGOSTO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 296 

Autorizar deslocamento de servidor no carro institucional. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1438/GR/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o deslocamento do servidor do Campus Avançado Bonfim, LEE MARCOS 

CRUZ DE SOUZA (2014032), a viajar de Boa Vista-RR à Bonfim-RR, no dia 24 de agosto de 

2017, no carro do IFRR/Campus Avançado Bonfim-CAB, de placa: HJW-6148. 

Art. 2º. Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 24 de agosto de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 
Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício  

Portaria n.º 1438/GR/2017 

 

PORTARIA DE 25 DE AGOSTO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 297/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1438/GR/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionado, nos dias 28 de agosto de 

2017, das 8h30min às 12h e das 14h às 18h, na sala de reuniões do CBV, no Campus Boa Vista, 

em Boa Vista-RR, segundo informações abaixo: 

NOME OBJETIVO 

Amarildo Ferreira Júnior Participar do Fórum de Ensino, conforme solicitado pelo 

Ofício Circular n° 028/2017/PROEN/IFRR, do dia 

22/08/2017. 
Reginaldo de Lima Pereira 

 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 25 de agosto de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 
Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício  

Portaria n.º 1438/GR/2017 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000 

Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de setembro de 2017 

8 

 

 

PORTARIA N.º 298/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1438/GR/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionado, nos dias 05 e 06 de setembro 

de 2017, na sala de reuniões do Reitoria, na Reitoria, em Boa Vista-RR, segundo informações 

abaixo: 

NOME OBJETIVO 

Paulo César Sampaio da Silva 

Participar de reunião de Proposta de alteração de da 

resolução 221/2015 e regulamentação das Férias, no dia 

05/09/2017 das 9h às 12h e das 14h às 18h, conforme Ofício 

Circular n° 021/2017//DGP/IFRR, do dia 18/08/2017. 

Participar da reunião de apresentação Módulo Férias Web, 

no dia 06/09/2017, a partir da 9h, conforme Ofício Circular 

n° 020/2017/DGP/IFRR, do dia 18/08/2017. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 25 de agosto de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 
Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício  

Portaria n.º 1438/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 299/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1438/GR/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionado, nos dias 05 e 06 de setembro 

de 2017, na sala de reuniões do Reitoria, na Reitoria, em Boa Vista-RR, segundo informações 

abaixo: 

NOME OBJETIVO 

Reginaldo de Lima Pereira 

Participar de reunião da comissão responsável pela 

reformulação de avaliação dos servidores do IFRR, no dia 

05/09/2017 das 8h30min às 12h, conforme Ofício Circular 

n° 01/2017/COMISSÃO PORT. 1264/GR/2017, de 

23/08/2017.  

Participar da reunião de apresentação Módulo Férias Web, 

no dia 06/09/2017, a partir da 9h, conforme Ofício Circular 

n° 020/2017/DGP/IFRR, do dia 18/08/2017. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000 

Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de setembro de 2017 

9 

 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 25 de agosto de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 
Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício  

Portaria n.º 1438/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 300/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, a serviço, com ônus limitado, do servidor, no dia 28 de agosto 

de 2017, no horário das 9h às 17h30min, na sala de reunião da DPAE, segundo informações 

abaixo: 

NOME OBJETIVO 

Larissa Oliveira Lira 

Participar de reunião referente ao Serviço Social, conforme 

Ofício Circular n° 029/2017/PROEN/IFRR, do dia 

22/08/2017. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 25 de agosto de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 
Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício  

Portaria n.º 1438/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 301 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 1438/GR/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, abaixo relacionado, a serviço, com ônus limitado, 

no dia 30 de agosto de 2017, na sala de reunião da Reitoria, em Boa Vista-RR, segundo 

informações abaixo: 

NOME OBJETIVO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000 

Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de setembro de 2017 

10 

 

Rafael Brandão Rubim 

Participar de discursão da Matrix Orçamentaria 2018reunião 

referente ao Serviço Social, no dia 28/08/2017 das no horário 

das 9h às 17h30min, conforme Ofício n° 

740/2017/GR/IFRR, do dia 23/08/2017. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 25 de agosto de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 
Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício  

Portaria n.º 1438/GR/2017 

 

PORTARIA DE 30 DE AGOSTO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 302/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento de servidora, a serviço, com ônus parcial, no dia 04 de setembro 

de 2017, a partir das 04/09/2017, às 08h30min, na Reitoria, segundo informações abaixo: 

NOME OBJETIVO 

Larissa Oliveira 

Lira 

Participar de reunião da comissão responsável pela elaboração de edital 

referência para realização de processo seletivo de alunos no âmbito do 

IFRR, que será realizada no dia 04 de setembro de 2017, no horário 

das 8h30min às 12h, na Pró-Reitoria de Ensino, sala da Coordenação 

Técnico-Pedagógica-CTP. 

Art. 2º Anular a Portaria nº 300/CAB, de 28 de agosto de 2017. 

Art. 3º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de agosto de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1493/GR/2017 

PORTARIA N.º 303/CAB 

Institui Comissão de Formatura. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

   



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000 

Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de setembro de 2017 

11 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão de Formatura dos Cursos: 20171.37331-Técnico Subsequente em 

Administração e 20171.26731-Técnico Subsequente em Comércio Exterior. 

 Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães- Presidente; 

 Clinton Junior George-membro; 

 Evemília Sousa-membro; 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de agosto de 2017. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 31 DE AGOSTO DE 2017. 

 

PORTARIA N.º 304/CAB 

Designa servidores para formar comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão de Avaliação Relatório Final de Estágio Curricular, do curso Técnico 

em Administração Subsequente, Módulo III, Período 2017.1, para avaliar relatório final de 

estágio da aluna Edlene Silva Veras. 

 Evemília Sousa- Presidente; 

 Eliselda Ferreira Corrêa-membro; 

 Amarildo Ferreira Júnior-membro; 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 31 de agosto de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1493/GR/2017 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000 

Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de setembro de 2017 

12 

 

PORTARIA N.º 305/CAB 

Institui comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão de Avaliação Relatório Final de Estágio Curricular, do curso Técnico 

em Administração Subsequente, Módulo III, Período 2017.1, para avaliar relatório final de 

estágio dos alunos: Oscar José Dresch, Brenna Gabrielle da Paixão Mendes, Rhaysa Ribeiro 

Richil da Costa Braga e Janderson dos Santos Silva. 

 Evemília Sousa- Presidente; 

 Daiane Machado Sá-membro; 

 Roseane Machado Sá Viana-membro; 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 31 de agosto de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1493/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 306/CAB 

Institui comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão de Avaliação Relatório Parcial de Estágio Curricular, do curso Técnico 

em Administração Subsequente, Módulo II, Período 2017.1, para avaliar relatório final de 

estágio dos alunos: Eliza de Pinho Carneiro, Fabíola Emciba Adams, Solange Lima do 

Nascimento, Karine Silva de Paiva, Gabriel Kedrick da Cruz Ayres. 

 Evemília Sousa- Presidente; 

 Daiane Machado Sá-membro; 

 Roseane Machado Sá Viana-membro; 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 31 de agosto de 2017. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000 

Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de setembro de 2017 

13 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1493/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 307/CAB 

Alterar a Portaria n.º 247/CAB, de 05 de julho de 2017. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o art. 1.º da Portaria n.º 247/CAB, de 05 de julho de 2017, ficando as férias da 

servidora, Myriellen Cardoso da Silva (2254777), marcadas conforme quadro abaixo: 

De Para Exercício 

16/11/2017 à 

30/11/2017 
01/09/2017 à 15/09/2017 2016 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 31 de agosto de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1493/GR/2017 

 

PORTARIA Nº 308/CAB 

Autorizar afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 1493/GR/2017, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-

IFRR. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autoriza o afastamento, com ônus limitado, do servidor do Campus Avançado Bonfim, 

GREG SILVÉRIO GONDIM SALES, SIAPE: 2202009, no dia 01 de setembro de 2017, para 

atender as demandas de transporte, na DIRAD, na Reitoria do IFRR, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º. Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 31 de agosto de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1493/GR/2017 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000 

Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de setembro de 2017 

14 

 

PORTARIA N.º 309/CAB 

Institui comissão. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão de Avaliação Relatório Parcial de Estágio Curricular, do curso Técnico 

em Administração Subsequente, Módulo II, Período 2017.1, para avaliar relatório final de 

estágio dos alunos: Nadine Macêdo da Silva, Maycahl Sullivan Dorrico e Gilmara Sagica 

Figueiredo. 

 Evemília Sousa- Presidente; 

 Eliselda Ferreira Corrêa-membro; 

 Lee Marcos Cruz de Souza-membro; 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 31 de agosto de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1493/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 310/CAB 

Autoriza afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 1493/GR/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, abaixo relacionado, a serviço, com ônus limitado, 

no dia 01 de setembro de 2017, em Boa Vista-RR, segundo informações abaixo: 

NOME OBJETIVO 

Rafael Brandão Rubim 

Tratar de assuntos relacionados aos Processo n.º 

23231.000393.2015-28 referente a manutenção do veículo 

L200 Triton de Placa: NAX-3594, na empresa Mitsubishi. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000 

Escola Estadual Argentina Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 08/2017 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 01 de setembro de 2017 

15 

 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 31 de agosto de 2017. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 
Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício  

Portaria n.º 1493/GR/2017 

 

 

 

 


